
1

DĚLAT SPRÁVNÉ VĚCI

Kodex obchodního chování a etiky

A DĚLAT VĚCI SPRÁVNĚ

VERSION 1.0 DD 16.03.2023



2

JEDNODUCHÝ TEST

• Cítím, že je správné to udělat?

• Informuji rád/a a ochotně svou rodinu
a přátele o svém jednání?

• Těšilo by mě, kdyby mé činy byly zveřejněny
ve zpravodajských médiích?

N E zdržte se dalších kroků a/nebo si vyžádejte radu, než podniknete další kroky

UZAVŘENÍ



3

PRAKTICKÝ NÁVOD, JAK SE CHOVAT

PŘI KAŽDODENNÍCH ČINNOSTECH

JAKÉ CHOVÁNÍ SE OČEKÁVÁ? KAM SE OBRÁTIT O POMOC?

JAK JSEM CHRÁNĚN/A? KDO MŮŽE NAHLÁSIT PORUŠENÍ KODEXU?



4

INTEGRITA PEČLIVOST OCHRANA

JAKÉ CHOVÁNÍ SE OČEKÁVÁ?

1. Vyhýbejte se střetu zájmů

2. Nekonkurujte společnosti

Vandemoortele

3. Vstupujte pouze do oprávněných

vnějších závazků a aktivit

4. V obchodním styku jednejte férově

5. Nepodílejte se na úplatcích, 

podplácení a jiném nezákonném

vynakládání finančních prostředků

6. Vyhýbejte se obchodování s důvěrnými

informacemi a jednání na základě

přednostních informací

1. Buďte opatrní při zveřejňování

informací na platformách sociálních

médií

2. Dbejte na bezpečnost všech

a chovejte se ohleduplně

3. Obchodujte pouze s důvěryhodnými

partnery

4. Při poskytování nebo přijímání

darů a účasti na akcích používejte

rozumný úsudek

5. Respektujte lidská práva a pracovní

standardy

1. Dodržujte zákony a interní směrnice

a postupy

2. Chraňte a využívejte řádně majetek

a zdroje společnosti Vandemoortele

3. Zachovávejte důvěrnost informací

4. Používejte přesné záznamy a

spolehlivé zprávy

5. Chraňte soukromí a osobní údaje

6. E-mail a internetové nástroje

používejte řádným způsobem



5

1. VYHÝBEJTE SE STŘETU ZÁJMŮ 

Ke „střetu zájmů“ dochází, když se 

OSOBNÍ ZÁJEM 

SPOLUPRACOVNÍKA KŘÍŽÍ SE 

ZÁJMY SPOLEČNOS TI 

VANDEMOOR TELE . 

Spolupracovníci jsou povinni se 

vyhýbat jakékoli činnosti nebo

okolnostem, které by mohly

nevhodně ovlivnit jejich rozhodnutí

nebo jednání při výkonu jejich

povinností nebo by mohly být

považovány za ovlivňující.

Níže jsou uvedeny některé (nevyčerpávající) PŘÍKLADY možných střetů zájmů:

IN
TE

G
R

IT
A

Pracovat nebo být konzultantem či ředitelem konkurenční

společnosti, zákazníka nebo dodavatele společnosti

Vandemoortele.

Spolupracovník má ekonomické zájmy v konkurentovi, 

zákazníkovi nebo dodavateli společnosti Vandemoortele. 

Finanční zájmy spolupracovníka v konkurentovi, 

zákazníkovi nebo dodavateli společnosti Vandemoortele

nejsou v rozporu s tímto Kodexem, pokud mají nepřímou

podobu vlastnictví kótovaných akcií držených pouze pro 

soukromé investice.

Spolupracovník uzavírá smlouvy nebo využívá služeb

svých rodinných příslušníků nebo přátel (nebo rodinných

příslušníků jiných kolegů), aby působili jako dodavatelé

nebo smluvní partneři společnosti Vandemoortele. 

Mít vztah s podřízeným, který je soukromé povahy

(příbuzný, manžel/manželka, partner/partnerka).



6

1. VYHÝBEJTE SE STŘETU ZÁJMŮ 

Některé z těchto situací nemusí být nutně považovány za střet zájmů nebo u nich

lze učinit výjimku. Jakoukoli transakci nebo vztah, u kterého lze důvodně

předpokládat, že by mohl vést ke střetu zájmů, je však třeba neprodleně písemně

N AHLÁSIT přímému nadřízenému, anebo řediteli pro právní záležitosti a rizika, 

pokud to považujete za vhodnější. Váš přímý nadřízený nebo ředitel pro právní

záležitosti a rizika pak ve spolupráci s personálním oddělením a/nebo dalšími

osobami podle potřeby určí, co je třeba případně učinit.  Ředitel pro právní

záležitosti a rizika může informovat správní radu nebo některý výbor, pokud to 

považuje za vhodné.

Viz také oddíl

ZÁVAZKY A AK TIVIT Y

MIMO SPOLEČNOS T 

VANDEMOOR TELE 

IN
TE

G
R

IT
A



7

2.  NEKONKURUJTE SPOLEČNOSTI VANDEMOORTELE

Jste povinni DÁT PŘEDNOS T LEGITIMNÍM OBCHODNÍM ZÁJMŮM 

společnosti Vandemoortele, kdykoli se k tomu naskytne příležitost. Každému

spolupracovníkovi je zakázáno: 

• odklánět na sebe nebo na jiné osoby jakékoli příležitosti, které se 

vyskytnou při využívání majetku nebo informací společnosti

Vandemoortele v důsledku jeho postavení ve společnosti

Vandemoortele, pokud taková příležitost nebyla nejprve předložena

jemu a pokud se společnost výslovně nevzdá svého zájmu na využití

takové příležitosti; 

• využívat majetek nebo informace společnosti Vandemoortele nebo své

postavení pro nekalý osobní zisk; nebo

• konkurovat společnosti Vandemoortele.

IN
TE

G
R

IT
A



8

3. VSTUPUJTE POUZE DO OPRÁVNĚNÝCH
3. VNĚJŠÍCH ZÁVAZKŮ A AKTIVIT

Závazky a aktivity mimo společnost budete vykonávat pouze za předpokladu, 
že jsou splněny následující podmínky:

Nevytvářejí riziko pro pověst společnosti nebo nejsou

v rozporu se zájmy společnosti

Provádíte je na vlastní riziko a náklady a ve svém

volném čase

BYLY SPOLEČNOS TÍ UZNÁNY ZA OPRÁVNĚNÉ . Pro generálního ředitele
oprávněnost uznává předseda představenstva, pro členy výkonného výboru
generální ředitel, pro ostatní spolupracovníky člen výkonného výboru
odpovědný za vaši obchodní oblast nebo skupinu.

IN
TE

G
R

IT
A



9

Základem dlouhodobého úspěchu je energické, 
avšak zákonné soupeření s konkurencí a 
navazování výhodných, avšak férových obchodních
vztahů se zákazníky a dodavateli. Protiprávní
a neetické jednání, které může vést ke
krátkodobým ziskům, však může poškodit pověst
společnosti a její dlouhodobé obchodní vyhlídky. 

Proto je zásadou společnosti Vandemoortele, že se 
zákazníky, dodavateli, konkurenty
a spolupracovníky společnosti Vandemoortele se 
při všech obchodních jednáních jménem
společnosti Vandemoortele MUSÍTE SN AŽIT 

JEDN AT ETICKY A ZÁKONNĚ . 

Žádný ze spolupracovníků nesmí v obchodním
jednání jménem společnosti Vandemoortele
nekale využívat výhod jiné osoby zneužitím
důvěrných informací nebo nevhodnou manipulací, 
zatajováním nebo zkreslováním podstatných
skutečností. 

Všichni, a zejména ti, kteří se zabývají
marketingem, prodejem, nákupem a úvěry nebo
jsou jinak v pravidelném kontaktu s konkurenty, 
musí znát a dodržovat všechny platné
antimonopolní zákony, zákony o hospodářské
soutěži a zákony o poctivém obchodování. 

4. V OBCHODNÍM STYKU JEDNEJTE FÉROVĚ

POKUD SI NEJS TE JIS TI rozsahem
nebo použitelností těchto zákonů na
jakékoli navrhované jednání, neprodleně
KONTAK TUJTE NĚKOHO Z PRÁVNÍHO 

ODDĚLENÍ , aby vám poskytl náležité
poradenství a vedení.

IN
TE

G
R

IT
A



10

5. NEPODÍLEJTE SE NA ÚPLATCÍCH, PODPLÁCENÍ A JINÉM
5. NEZÁKONNÉM VYNAKLÁDÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ

Za žádných okolností nesmíte vy ani žádná třetí strana jednající jménem
společnosti PLATIT,  PŘIJÍMAT NEBO DOVOLOVAT ÚPLATKY,  PODPLÁCENÍ 

NEBO JINÉ NEZÁKONNÉ VYN AKLÁDÁNÍ FIN ANČNÍCH PROS TŘEDKŮ , 
převody nebo příjmy za účelem získání nebo udržení obchodu nebo za účelem
získání jakékoli jiné obchodní výhody. 

IN
TE

G
R

IT
A



11

6. VYHÝBEJTE SE OBCHODOVÁNÍ S DŮVĚRNÝMI INFORMACEMI
6. A JEDNÁNÍ NA ZÁKLADĚ PŘEDNOSTNÍCH INFORMACÍ

Z titulu své funkce ve společnosti můžete získat
přístup k podstatným neveřejným informacím
o veřejně obchodovaných společnostech (např. 
o zákaznících, dodavatelích nebo akvizičních
cílech). V takovém případě NESMÍTE PROVÁDĚT 

AKCIOVÉ TRANSAKCE s těmito společnostmi.

Konkrétní informace jsou definovány jako veškeré
a libovolné informace, které mohou investoři
důvodně považovat za relevantní pro investiční
rozhodnutí.

Sdělování takových informací neoprávněnému
spolupracovníkovi nebo třetí straně („tipování“) je 
rovněž zakázáno, pokud již nebyly zveřejněny. 

NĚK TERÉ PŘÍKLADY,  AVŠAK NE VŠECHNY :

Informace o uvádění

produktů na trh

Informovanost o akvizicích

a stažení investic

Přednostní finanční

informace

IN
TE

G
R

IT
A



12

1. BUĎTE OPATRNÍ PŘI ZVEŘEJŇOVÁNÍ INFORMACÍ
1. NA PLATFORMÁCH SOCIÁLNÍCH MÉDIÍ

Spolupracovníci REPREZENTUJÍ společnost

Vandemoortele, její obchodní aktivity a hodnoty. 

Reprezentují společnost i v online prostředí, 

zejména na sociálních sítích. 

Obecně platí zásada, že spolupracovníci NESMÍ 

ZVEŘEJŇOVAT DŮVĚRNÉ INFORMACE 

O SPOLEČNOS TI ani komunikovat způsobem, 

který by mohl vrhat špatné světlo na společnost

nebo její spolupracovníky.

Další pokyny k tomu, co od vás očekáváme na

sociálních sítích, najdete v našich Pokynech pro 

sociální média, které uvádějí naše očekávání při

používání sociálních médií, ať už pro pracovní nebo

osobní účely. 

P
E

Č
LI

V
O

S
T



13

2. DBEJTE NA BEZPEČNOST VŠECH A CHOVEJTE SE OHLEDUPLNĚ 

ŽÁDNÉ ŠIKANOVÁNÍ NEBO OBTĚŽOVÁNÍ

V žádném případě nebude tolerováno šikanování ani jakýkoli druh obtěžování.

Obtěžování je nežádoucí chování, které je založeno na rase, barvě pleti, 
náboženství, pohlaví (včetně sexuální orientace, genderové identity nebo
těhotenství), národnostním původu, vyšším věku, zdravotním postižení nebo
genetických informacích (včetně rodinné anamnézy) a stává se nezákonným, 
pokud toto chování vytváří pracovní prostředí, které by bylo pro rozumné lidi
zastrašující, nepřátelské, znevažující nebo urážlivé.

Urážlivé chování může mimo jiné zahrnovat urážlivé vtipy, urážky, hodnotící
přívlastky nebo nadávky, fyzické napadení nebo vyhrožování, zastrašování, 
zesměšňování nebo posmívání se, útoky nebo shazování, urážlivé předměty
nebo obrázky a zasahování do výkonu práce.

Když se sami setkáte se šikanou nebo obtěžováním nebo vidíte, že je jim
vystaven některý kolega, řekněte obtěžující osobě, aby s takovým chováním
přestala. Pokud nepřestane, obraťte se na některý ze zdrojů uvedených
v tomto dokumentu.

VAŠE FYZICKÁ A PSYCHICKÁ BEZPEČNOS T JE PRO 

NÁS PRIORITOU . Proto se k sobě musíme vždy chovat
s úctou a důstojností. Každý má právo na pozitivní, 
harmonické a profesionální pracovní prostředí
a očekává se, že ho bude zachovávat. 

P
E

Č
LI

V
O

S
T



14

2. DBEJTE NA BEZPEČNOST VŠECH A CHOVEJTE SE OHLEDUPLNĚ 

Přijímáme a pravidelně upravujeme
normy, postupy a systémy řízení, 
abychom zajistili bezpečné řízení
našich činností.

ŽÁDNÉ DROGY

V zájmu ochrany vlastní bezpečnosti i
bezpečnosti vašich kolegů a okolí se 
zavazujete, že nebudete pracovat
pod vlivem žádné látky, která by 
mohla ovlivnit váš úsudek nebo
narušit efektivní a zodpovědné
plnění vašich povinností.

Zakázáno je rovněž držení, prodej
nebo užívání drog v pracovní době
nebo v prostorách společnosti.  

P
E

Č
LI

V
O

S
T



15

3. OBCHODUJTE POUZE S DŮVĚRYHODNÝMI PARTNERY

Způsob našeho podnikání je stejně důležitý jako
předmět naší činnosti. Při výběru a/nebo správě
dodavatelů a zákazníků se UJIS TĚTE,  ŽE JS TE 

OPRÁVNĚNI S NIMI OBCHODOVAT . V mnoha
zemích existují zákony zakazující činnosti
s určitými nepovolenými stranami (určití jednotlivci
nebo společnosti a společnosti držené nebo
spravované určitými jednotlivci)

Kromě toho, od všech našich dodavatelů, kteří
s námi obchodují, očekáváme stejné pracovní
standardy a obchodní praktiky, včetně zákazu
využívání nucené práce, otroctví a obchodování
s lidmi. Další informace naleznete v našem Kodexu
chování dodavatele. Všichni dodavatelé jsou
povinni dodržovat náš Kodex chování dodavatele
a potvrdit jeho dodržování.  

V PŘÍPADĚ 

POCHYBNOS TÍ NEBO 

DOTAZŮ se obraťte na
kontaktní osobu
v dodavatelském řetězci
nebo na právní oddělení.

P
E

Č
LI

V
O

S
T



16

4. PŘI POSKY TOVÁNÍ NEBO PŘIJÍMÁNÍ DARŮ A ÚČASTI
4. NA ZÁBAVNÝCH AKCÍCH POUŽÍVEJTE ROZUMNÝ ÚSUDEK 

Výměna drobných dárků a 
skromných zdvořilostí (například
ceny, propagační předměty, 
vstupenky, jídlo atd.) přiměřené
hodnoty se běžně používá
k posílení pracovních vztahů mezi
obchodními partnery.

Poskytování nebo přijímání
příležitostných jídel a vstupenek
na sportovní nebo kulturní akce
MŮŽE BÝT PŘÍPUS TNÉ za 
určitých okolností. Pokud jsou
však časté nebo mají značnou
hodnotu, mohou vyvolat zdání
konfliktu zájmů nebo skutečný
KONFLIK T ZÁJMŮ NEBO 

NEZÁKONNÉ VYN AKLÁDÁNÍ 

FIN ANČNÍCH PROS TŘEDKŮ 

(včetně úplatku).   

V případě POCHYBNOS TÍ se 
obraťte na právní oddělení.

P
E

Č
LI

V
O

S
T



17

DARY 

Obecně platí, že dary by se neměly
vyžadovat ani poskytovat. 
Společnost Vandemoortele si však
uvědomuje, že v určitých obchodních
situacích může čistě ze 
společenských důvodů (nikoli
z důvodů zavázání si nebo ovlivnění
druhé strany) nastat situace, kdy je 
přijetí/poskytnutí daru nevyhnutelné. 

Ve smyslu výše uvedeného NEJSOU VHODNÉ NÁSLEDUJÍCÍ DARY : 

Dary v hotovosti nebo

v peněžním ekvivalentu

(například dárkové

karty nebo dárkové

certifikáty)

Dary, které zakazuje

zákon

Dary vládním

úředníkům

Dary, které jsou

organizací

dárce/příjemce

zakázány

Dary, které jsou

přijímány/poskytovány

výměnou za něco Jakýkoli dar, který je 

zaplacen z vlastních

osobních zdrojů, aby se 

obešla povinnost jej

nahlásit nebo požádat

o příslušné schválení
Dary, které jsou přijaty/poskytnuty jako úplatek/podplácení za 

účelem získání/udržení obchodu nebo zajištění nepatřičné

výhody, což může zahrnovat například zaměstnání, zákonná

povolení, objednávky od zákazníků atd. 

P
E

Č
LI

V
O

S
T

4. PŘI POSKY TOVÁNÍ NEBO PŘIJÍMÁNÍ DARŮ A ÚČASTI
4. NA ZÁBAVNÝCH AKCÍCH POUŽÍVEJTE ROZUMNÝ ÚSUDEK 



18

NÍŽE UVEDENÉ T YPY ZÁBAVNÝCH AKCÍ (ať už poskytované nebo přijímané) NEJSOU NIKDY PŘÍPUS TNÉ : ZÁBAVNÉ AKCE 

Zábavná akce může být
přijímána/poskytována pro legitimní
obchodní účely, jako je budování
dobrého jména a zlepšování vztahů
se zákazníky, prodejci a obchodními
partnery. 

Zábavná akce, kterou

lze v kontextu

obchodní příležitosti

považovat za 

přemrštěnou

Zábavná akce, která

je zakázána zákonem

Zábavná akce

poskytnutá vládním

úředníkům

Zábavná akce „pro 

dospělé“ nebo

jakýkoli druh akce

zahrnující nahotu

nebo oplzlé chování

Zábavná akce,

která je zakázána

organizací

dárce/příjemce

Zábavná akce, která

je jiným způsobem

zakázána místním

vedením.

P
E

Č
LI

V
O

S
T

4. PŘI POSKY TOVÁNÍ NEBO PŘIJÍMÁNÍ DARŮ A ÚČASTI
4. NA ZÁBAVNÝCH AKCÍCH POUŽÍVEJTE ROZUMNÝ ÚSUDEK 



19

OBECNÉ VODÍTKO:

Zábavná akce může být přijímána/poskytována pro legitimní
obchodní účely, jako je budování dobrého jména a zlepšování
vztahů se zákazníky, prodejci a obchodními partnery. 

Dary a/nebo zábavnou akci lze přijímat, pokud se jedná o obvyklé a běžně přijímané
obchodní pozornosti, které nemají nadměrnou hodnotu a nejsou zákonem zakázány. 

Dary a/nebo pohoštění pro státní úředníky (a spolupracovníky státem vlastněných
subjektů) nejsou nikdy přípustné. 

Na jakékoli porušení těchto zásad bude reagováno přísně a může vést k disciplinárnímu řízení, které může
zahrnovat i ukončení pracovního poměru spolupracovníků a okamžité ukončení jakýchkoli dohod
s dodavateli nebo obchodními partnery. V případě pochybností se obraťte na pracovníka právního
oddělení.

P
E

Č
LI

V
O

S
T

4. PŘI POSKY TOVÁNÍ NEBO PŘIJÍMÁNÍ DARŮ A ÚČASTI
4. NA ZÁBAVNÝCH AKCÍCH POUŽÍVEJTE ROZUMNÝ ÚSUDEK 



20

5. RESPEKTUJTE LIDSKÁ PRÁVA A PRACOVNÍ STANDARDY

Společnost Vandemoortele a její spolupracovníci
respektují lidská práva každého jednotlivce
a NEDISKRIMINUJÍ na základě rasy, barvy pleti, 
náboženství, vyznání, pohlaví, věku, sociálního
postavení, rodinného původu, tělesného či
duševního postižení nebo sexuální orientace, ani se 
nedopouštějí jiného porušování lidských práv.

Společnost Vandemoortele vynaloží veškeré úsilí
pro zajištění plné informovanosti o problematice
lidských práv a bude PODPOROVAT RESPEK T A 

ROVNOS T PRO VŠECHNY , jako je svoboda
sdružování a zákaz nucené práce a ochrana
lidských práv. Spolupracovníci společnosti
Vandemoortele mají svobodu sdružování, pracují
dobrovolně (zákaz nucené práce) a dostávají
spravedlivou mzdu.

Všichni naši spolupracovníci jsou přiměřeného věku
a pracovní doba je v souladu s vnitrostátními
právními předpisy a případnými dohodami
s odbory. 

P
E

Č
LI

V
O

S
T



21

1. DODRŽUJTE ZÁKONY A INTERNÍ SMĚRNICE A POSTUPY
O

C
H

R
A

N
A

Společnost Vandemoortele usiluje o to, aby její
podnikání probíhalo v souladu se všemi platnými
zákony, pravidly a předpisy ve všech zemích, kde
působí. NIKDY SE NEPODÍLEJTE N A ŽÁDNÉ 

NEZÁKONNÉ ČINNOS TI,  POKUD PRACUJETE 

PRO SPOLEČNOS T VANDEMOOR TELE , ani k tomu
nedávejte pokyn jiným osobám. 

Kromě toho dodržujte interní zásady a postupy, 
které se na danou situaci vztahují. Tyto interní
zásady a postupy jsou specifické pro společnost
a mohou jít nad rámec toho, co vyžaduje zákon.

Seznamte se s různými interními zásadami
a postupy, které se vztahují na vaši situaci. 
Další informace o interních zásadách a postupech
naleznete na intranetu společnosti.



22

Zařízení

2. CHRAŇTE A VYUŽÍVEJTE ŘÁDNĚ MAJETEK A ZDROJE 
2. SPOLEČNOSTI VANDEMOORTELE

Každý spolupracovník je odpovědný
za správné a obezřetné využívání
majetku a zdrojů společnosti
Vandemoortele. 

Ztráta, krádež a zneužití tohoto
majetku mají přímý dopad na
podnikání společnosti
Vandemoortele a její ziskovost.

Máte povinnost chránit majetek
společnosti Vandemoortele, který
vám byl svěřen, a chránit tento
majetek obecně. Spolupracovníci 
jsou povinni přijmout opatření, která
zajistí, že majetek společnosti
Vandemoortele bude používán
POUZE K LEGITIMNÍM 

OBCHODNÍM ÚČELŮM . 

PATŘÍ MEZI NĚ 

Vybavení Vozidla

Zásoby Software Hotovost

Inventář

O
C

H
R

A
N

A



23

3. ZACHOVÁVEJTE DŮVĚRNOST INFORMACÍ 

Během své práce se můžete
dozvědět důvěrné a chráněné
informace o produktech, službách
nebo obchodních záležitostech
společnosti Vandemoortele, jejích
zákaznících, dodavatelích a dalších
třetích stranách. 

„Důvěrné informace“ jsou
INFORMACE, K TERÉ NEJSOU 

PŘÍS TUPNÉ ŠIROKÉ VEŘEJNOS TI 

ANI OS TATNÍM 

SPOLUPRACOVNÍKŮM 

SPOLEČNOS TI VANDEMOOR TELE , 
ale které jsou vám známy z titulu vaší
pozice ve společnosti
Vandemoortele. Vytvořené
a shromážděné důvěrné informace
hrají zásadní roli v podnikání
společnosti Vandemoortele, jejích
vyhlídkách a schopnosti konkurovat
a v případě jejich zveřejnění by 
mohly být užitečné pro konkurenty
nebo by mohly společnosti
Vandemoortele způsobit škodu. 

Níže jsou uvedeny NĚK TERÉ 

(NIKOLI VŠECHNY) PŘÍKLADY 

DŮVĚRNÝCH INFORMACÍ : 

• Obchodní tajemství včetně

obchodních procesů, výrobních

a procesních technik, receptur

výrobků, značek a marketingových

strategií; 

• finanční údaje a strategické plány; 

• duševní vlastnictví, jako jsou

ochranné známky, patenty, know-

how, názvy domén, autorská

práva, průmyslové vzory atd.; 

• osobní údaje spolupracovníků; a 

• informace o zákaznících, 

dodavatelích, konzultantech

a poskytovatelích služeb. 

O
C

H
R

A
N

A



24

3. KEEP INFORMATION CONFIDENTIAL 

Jste zodpovědní za řádné nakládání s důvěrnými informacemi společnosti
Vandemoortele a nesmíte tyto důvěrné informace zveřejňovat ani šířit, 
s výjimkou případů, kdy je zveřejnění povoleno společností Vandemoortele
nebo vyžadováno platnými zákony, pravidly či předpisy nebo na základě
příslušného soudního řízení. Důvěrné informace jste povinni využívat
výhradně pro legitimní obchodní účely. Po ukončení spolupráce se společností
Vandemoortele musí spolupracovníci vrátit společnosti Vandemoortele
všechny důvěrné informace a/nebo informace, které mají ve svém držení. 

Tyto povinnosti týkající se zachování důvěrnosti platí (z etického i právního
hlediska) i PO UKONČENÍ SPOLUPRÁCE SE SPOLEČNOS TÍ 

VANDEMOOR TELE . Pokud spolupracovník opustí společnost Vandemoortele, 
nesmí zveřejnit ani použít důvěrné informace společnosti Vandemoortele. 
Kromě toho musí spolupracovník vrátit všechny kopie materiálů nebo zařízení
obsahující důvěrné informace, které má v držení. 

POKUD SI NEJS TE JIS TI , zda jsou určité informace
důvěrné a musí být chráněny, obraťte se na svého
přímého nadřízeného nebo na pracovníka právního
oddělení.

O
C

H
R

A
N

A



25

4. POUŽÍVEJTE PŘESNÉ ZÁZNAMY A SPOLEHLIVÉ VÝKAZY

Integrita, spolehlivost a přesnost účetních knih, 
záznamů a finančních výkazů společnosti je ve
všech podstatných ohledech zásadní pro stávající
a budoucí obchodní úspěch společnosti
Vandemoortele. Žádný spolupracovník nesmí
způsobit, aby jakákoli transakce společnosti
Vandemoortele byla provedena s úmyslem ji 
zdokumentovat nebo zaznamenat klamavým či
nezákonným způsobem. 

Kromě toho nesmí žádný spolupracovník vytvářet
FALEŠNÉ NEBO PADĚLANÉ DOKUMENT Y nebo
zaúčtovat záznam pro jakoukoli transakci
prováděnou společností Vandemoortele. 

Stejně tak spolupracovníci, kteří jsou odpovědní za 
záležitosti účetnictví a finančního výkaznictví, mají
povinnost PŘESNĚ ZAZN AMENÁVAT VŠECHNY 

FIN ANČNÍ PROS TŘEDKY,  AK TIVA A TRANSAKCE 

v účetních knihách a záznamech společnosti
Vandemoortele v souladu s obecně uznávanými
účetními zásadami a interními pravidly a postupy. 

Pokud máte pochybnosti o tom, jak finanční transakci zaznamenat, požádejte
o pomoc některého pracovníka finančního oddělení. Pokud máte podezření, že
dokument nebo transakce nejsou přesné, použijte některý ze zdrojů uvedených
v tomto dokumentu.

O
C

H
R

A
N

A



26

5. CHRAŇTE SOUKROMÍ A OSOBNÍ ÚDAJE

Osobní údaje by měly být zpracovávány, používány a sdíleny pouze tehdy, 
pokud k tomu existuje LEGITIMNÍ DŮVOD . S osobními, zdravotními nebo
finančními informacemi od spolupracovníků a jakýchkoli jiných třetích stran
nakládejte vždy tak, aby byla zachována důvěrnost. 

Každý je povinen dodržovat platná pravidla a předpisy týkající se ochrany
osobních údajů. Další pokyny naleznete v Zásadách zachování důvěrnosti a 
ochrany osobních údajů společnosti Vandemoortele. .  

V PŘÍPADĚ POCHYBNOS TÍ NEBO DOTAZŮ SE 

MŮŽETE OBRÁTIT N A PRÁVNÍ ODDĚLENÍ , 
které vám poskytne další pomoc. 

O
C

H
R

A
N

A



27

6. E-MAIL A INTERNETOVÉ NÁSTROJE POUŽÍVEJTE ŘÁDNÝM ZPŮSOBEM

Veškeré používání e-mailu
a internetu musí být v souladu
s Kodexem chování a zásadami
společnosti a s bezpečným
nakládáním s obchodními daty
a musí být vždy V SOULADU 

S ŘÁDNOU OBCHODNÍ PRAXÍ .

O
C

H
R

A
N

A



28

KAM SE OBRÁTIT O POMOC?

Společnost Vandemoortele očekává, 

že všichni její spolupracovníci budou

při obchodní činnosti používat

rozumný úsudek.

Společnost Vandemoortele chápe, 

že v tomto Kodexu nenajdete

odpověď na všechny situace, se 

kterými se můžete setkat, nebo na

všechny obavy, které můžete mít

ohledně etické a zákonné obchodní

činnosti. 

V těchto situacích nebo v případě,

že chcete oznámit porušení Kodexu, 

je k dispozici řada zdrojů, které vám

pomohou, včetně následujících:

Váš N ADŘÍZENÝ , který je často tou pravou osobou, u které je vhodné začít, nebo ZVLÁŠTNÍ 

DŮVĚRNÍK jmenovaný na vašem pracovišti, nebo místní zástupce zaměstnanců, nebo předseda

Evropského fóra
01

Pracovníci ODDĚLENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ, PRÁVNÍHO ODDĚLENÍ nebo pracovníci

ODDĚLENÍ INTERNÍHO AUDITU02

Za okolností, kdy by neexistoval přímý nadřízený nebo jiný zástupce vedení, nebo pokud se 

domníváte, že ohlášení nesprávného jednání vašemu přímému nadřízenému nebo jinému zdroji

uvedenému v Kodexu není vhodné nebo žádoucí, nabízí společnost Vandemoortele možnost

nahlásit nesprávné jednání ŘEDITELI PRO PRÁVNÍ ZÁLEŽITOS TI A RIZIKA ,  ŘEDITELI PRO 

LIDSKÉ ZDROJE A UDRŽITELNOS T,  VEDOUCÍMU INTERNÍHO AUDITU nebo prostřednictvím

webového ohlašovacího systému Speak Up.

03

KONTAK TNÍ 

ÚDAJE



29

Veškeré dotazy budou vyřizovány OKAMŽITĚ A DISKRÉTNĚ v souladu s naším

Postupem pro oznámení podezření na protiprávní jednání.

Pokud spolupracovník oznámí možné porušení Kodexu, má PRÁVO ZŮS TAT V 

ANONYMITĚ . Obvykle je však snazší provést úplné a spravedlivé prošetření

obav spolupracovníka, pokud uvede svou totožnost i totožnost zúčastněných

osob.

Společnost Vandemoortele vynaloží veškeré úsilí, aby spolupracovníka

INFORMOVALA a OCHRÁNILA JEHO OSOBNÍ ÚDAJE . Další informace

naleznete v našem Postupu pro oznámení podezření na protiprávní jednání.

KAM SE OBRÁTIT O POMOC?



30

KDO MŮŽE NAHLÁSIT PORUŠENÍ KODEXU?

HLÁŠENÍ MŮŽE BÝT PODÁNO 

Vámi a jakoukoli jinou osobou, která má pracovní

vztah se společností Vandemoortele („spolupracovník“)

každým, kdo získal informace o porušení Kodexu.



31

JAK JSEM CHRÁNĚN/A? 

Společnost Vandemoortele výslovně ZAKAZUJE JAKÉKOLI ODVETNÉ KROKY 

VŮČI JAKÉMUKOLI SPOLUPRACOVNÍKOVI , který jedná v dobré víře a má
důvodné podezření, že oznámené informace byly v době oznámení pravdivé
a spadaly do působnosti tohoto Kodexu a našeho Postupu pro oznamování
podezření na protiprávní jednání, a nahlásí podezření na nesprávné jednání. 

Společnost Vandemoortele zejména nepropouští, neponižuje, nesuspenduje, 
nevyhrožuje, neobtěžuje ani žádným jiným způsobem nediskriminuje
a nedovoluje žádnou formu odvety. Každý spolupracovník, který se vědomě mstí
ostatním za upozornění na problém nebo potenciální porušení, bude vystaven
sankcím v souladu s platnými právními předpisy a ustanoveními místních
pracovních předpisů. 



32

V tomto ohledu společnost Vandemoortele podporuje NÁSLEDUJÍCÍ ZÁKLADNÍ PRINCIPY : 

• Spolupracovníci, kteří mají důvodné podezření, 
že došlo nebo může dojít k porušení Kodexu, 
musí mít MOŽNOS T N AHLÁSIT své obavy
v souladu s tímto Kodexem a naším Postupem
pro oznámení podezření na protiprávní jednání, 
ať už písemně nebo ústně; 

• Všechna nahlášená potenciální porušení musí
být zpracována OBJEK TIVNĚ a přísně důvěrně; 
kanály pro příjem hlášení jsou navrženy, zřízeny
a provozovány bezpečným způsobem, který
zajišťuje ochranu důvěrnosti identity 
oznamovatele a jakékoli třetí strany uvedené
v hlášení a zabraňuje přístupu k nim
neoprávněným zaměstnancům;

• Speciálně určení a NES TRANNÍ PRACOVNÍCI 

musí důkladně, spravedlivě a objektivně
prošetřit všechna nahlášená potenciální
porušení a v přiměřené lhůtě se těmito
hlášeními pečlivě zabývat;

• Spolupracovníci, kteří nahlásí potenciální
porušení, nesmějí BÝT V DŮSLEDKU SVÝCH 

OZNÁMENÍ POS TIŽENI ŽÁDNÝMI 

LIKVIDAČNÍMI NEBO NEG ATIVNÍMI 

DŮSLEDKY , pokud jsou tato oznámení učiněna
v dobré víře a pokud měli spolupracovníci
rozumné důvody se domnívat, že nahlášené
informace byly v době oznámení pravdivé
a spadaly do působnosti tohoto Kodexu
a našeho Postupu pro oznamování podezření na
protiprávní jednání.

• PRÁVA osob, o nichž jsou v hlášení vyjadřována
podezření, musí být BEZPEČNĚ CHRÁNĚN A 

A RESPEK TOVÁN A ;

• Hlášení od IDENTIFIKOVANÉ JEDNOTLIVÉ 

OSOBY (I KDYŽ JSOU DŮVĚRNÁ) MAJÍ 

ABSOLUTNÍ PŘEDNOS T před anonymními
hlášeními. 

• Společnost VYUŽIJE ZÍSKANÉ POZN ATKY 

k tomu, aby v budoucnu zabránila opakování
podobných incidentů. 

JAK JSEM CHRÁNĚN/A? 



33

DĚLEJME SPRÁVNÉ VĚCI

A DĚLEJME VĚCI SPRÁVNĚ!



34

philippe.delsaut@vandemoortele.com

MÁTE OTÁZKY?

Philippe Delsaut Ředitel pro právní záležitosti a rizika



35



36

Ve společnosti Vandemoortele očekáváme, že všichni naši spolupracovníci, dodavatelé a smluvní partneři po celém

světě budou vždy jednat čestně a s morální odpovědností. Naše filozofie je jednoduchá: „DĚLAT SPRÁVNÉ VĚCI A 

DĚLAT VĚCI SPRÁVNĚ.“ Abychom pomohli našim spolupracovníkům, dodavatelům a smluvním partnerům činit

správná rozhodnutí, vypracovali jsme tento Kodex obchodního chování a etiky (dále jen „Kodex“). 

Tento Kodex se nemůže vztahovat na všechny situace, ale jeho zásady vám mohou být vodítkem při určování správného

postupu. Nakonec je každý zodpovědný za to, kterým směrem se vydá a jak dojde k cíli.

Doporučujeme všem, aby se seznámili s Kodexem a případně dalšími platnými firemními zásadami a aby společně kladli

stejné nároky na naše dodavatele a smluvní partnery.  

Chápeme, že tento Kodex nebude obsahovat odpověď na každou situaci, se kterou se můžete setkat, ale JEDNODUCHÝ 

TES T , jak si ověřit, zda děláte správnou věc nebo věci správně, spočívá v tom, že si položíte následující otázky:

• Cítím, že je správné to udělat?

• Informoval/a bych rád/a svou rodinu a přátele o svém jednání?

• Těšilo by mě, kdyby mé činy byly zveřejněny ve zpravodajských médiích?

Pokud je vaše odpověď na tyto otázky záporná, je více než pravděpodobné, že něco není v pořádku, a měli byste se 

okamžitě zdržet dalších kroků a/nebo si vyžádat radu, než podniknete další kroky.

PORUŠENÍ KODEXU MŮŽE ZPŮSOBIT VELKOU ŠKODU společnosti Vandemoortele a její pověsti, a proto mohou být

spolupracovníci, dodavatelé a smluvní partneři vystaveni příslušným disciplinárním (nebo ekvivalentním) opatřením, 

a to včetně ukončení smluvního vztahu. 

D O P I S  O D  Ř E D I T E L E  P R O  P R Á V N Í  Z Á L E Ž I T O S T I  A  R I Z I K A



37

POUČENÍ
O KODEXU

Všichni spolupracovníci obdrží

kopii Kodexu při nástupu do 

zaměstnání u společnosti

Vandemoortele. Kodex můžeme

čas od času aktualizovat.

Kopie Kodexu je rovněž

k dispozici všem

spolupracovníkům na intranetu

společnosti Vandemoortele. 

PORUŠENÍ PRAVIDEL 
A DISCIPLINÁRNÍ 

OPATŘENÍ 

Jakékoli porušení Kodexu
spolupracovníkem může vést

k sankcím v souladu s platnými
zákony a předpisy. 

VÝJIMKY
A ZMĚNY 

Jakékoli výjimky z Kodexu může

učinit generální ředitel společně

s ředitelem pro právní záležitosti

a rizika, představenstvem nebo

jeho výborem, je-li to povoleno. 

Veškeré změny Kodexu musí

schválit generální ředitel

a představenstvo společnosti

Vandemoortele NV.



38

KONTAKTNÍ ÚDAJE

ŘEDITEL PRO PRÁVNÍ ZÁLEŽITOSTI A RIZIKA

• Písemně (lze i anonymně): K rukám ředitele pro právní

záležitosti a rizika, Philippe Delsaut, Vandemoortele NV 

Ottergemsesteenweg Zuid 816 - 9000 Ghent, Belgie

• E-mailem (vůči řediteli pro právní záležitosti a rizika nelze

zachovat anonymitu) na adresu

philippe.delsaut@vandemoortele.com 

ŘEDITEL PRO LIDSKÉ ZDROJE 

A UDRŽITELNOST

• Písemně (lze i anonymně): K rukám ředitele pro lidské zdroje

a udržitelnost, Marc Croonen, Vandemoortele NV 

Ottergemsesteenweg Zuid 816 - 9000 Ghent, Belgie

• E-mailem (vůči řediteli pro lidské zdroje a udržitelnost nelze

zachovat anonymitu) na adresu

marc.croonen@vandemoortele.com 

VEDOUCÍ INTERNÍHO AUDITU

• Písemně (lze i anonymně): K rukám vedoucího interního

auditu, Tomas Gevels, Vandemoortele NV 

Ottergemsesteenweg Zuid 816 - 9000 Ghent, Belgie.

• E-mailem (vůči vedoucímu interního auditu nelze zachovat

anonymitu) na adresu

tomas.gevels@vandemoortele.com 

Podat hlášení online 

pomocí našeho nástroje

„SPEAK UP“, kde to lze

udělat i anonymně.

N A PLATFORMU

https://vandemoortele.speakup.report/cs/speakupline/home

	INTRO
	Slide 1
	Slide 2

	SELECTOR
	Slide 3

	JAKÉ CHOVÁNÍ SE OČEKÁVÁ?
	Slide 4

	-- Integrita
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11

	-- PEČLIVOST
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20

	-- OCHRANA
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27

	KAM SE OBRÁTIT O POMOC?
	Slide 28
	Slide 29

	KDO MŮŽE NAHLÁSIT PORUŠENÍ KODEXU?
	Slide 30

	JAK JSEM CHRÁNĚN/A?
	Slide 31
	Slide 32

	OUTRO
	Slide 33
	Slide 34

	APPENDIX
	Slide 35
	Slide 36: DOPIS OD ŘEDITELE PRO PRÁVNÍ ZÁLEŽITOSTI A RIZIKA
	Slide 37
	Slide 38


